

DAGSORDEN By- og Teknikudvalget d. 15-09-2026

Mødedato	Tirsdag d. 15. september 2026 kl. 16:30
Mødested	Lørenskog 1 + 2
Mødedeltagere	Formand Jan Kongebro (A), Jens Damgaard Gøtzsche (C), Jette Louise Larsen (C), Martin Rosenkrantz (F), Per Brun (O)

Indholdsfortegnelse

Meddelelser.....	3
VEKS ejerstrategi.....	4
Status på fjernvarmeudbygning.....	6
Godkendelse af priseftersvingsregnskab 2025.....	9
Forslag til Tillæg 1 til Lokalplan 129 Hendriksholmkvarteret.....	11
HOFOR, Fælles mål og rammer på beredskabsområdet.....	13
Biler til Ukraine.....	17
Anlægsregnskab, Randrupvej cykelstier.....	19
Diverse.....	21
Underskriftsside.....	22

Meddelelser

By- og Teknikudvalget

By- og Teknikudvalget

Beslutningskompetence

BTU

Sagens kerne

Oversigt forelægges til orientering.

1. Besøg fra VEKS´direktion (se bilag)
2. Status og borgerrettede aktiviteter – parkeringskontrol (se bilag).
3. Opdatering af takstbilag (se bilag).
4. Orientering om retningen for arbejdet med ny spildevandplan (se bilag).

INDSTILLING

Meddelelsepunktet forelægges til orientering.

VEKS ejerstrategi

By- og Teknikudvalget

By- og Teknikudvalget

Beslutningskompetence

KB

Sagens kerne

VEKS har fremsendt udkast til ejerstrategi 2026-2029 til ejerkommunernes politiske behandling og endelige godkendelse. Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om Rødovre Kommune kan godkende den fremsendte ejerstrategi.

INDSTILLING

Teknisk Forvaltning indstiller,
at udkast til VEKS' ejerstrategi 2026-2029 godkendes.

Sagsfremstilling

VEKS har oversendt udkast til ejerstrategi 2026-2029 til ejerkommunernes godkendelse efter behandling på bestyrelsesmødet den 19. juni 2026. Ejerstrategien er udarbejdet på baggrund af drøftelser mellem ejerkommunerne, herunder på borgmestermøder, i Embedsmandsudvalget samt blandt de tekniske direktører i ejerkommunerne.

Formålet med ejerstrategien er at fastlægge ejernes samlede strategiske retning for VEKS i perioden 2026-2029 og dermed skabe grundlag for selskabets kommende forretningsstrategi. Ejerstrategien fastlægger de overordnede mål, principper og rammer for selskabets virke samt ejernes forventninger til selskabets udvikling.

Ejerstrategien tager udgangspunkt i en vision om et mere sammenhængende fjernvarmesystem i hovedstadsområdet og det øvrige Østdanmark. Formålet er at styrke forsyningssikkerheden, understøtte den grønne omstilling, fremme anvendelsen af overskudsvarme og sikre konkurrencedygtige varmepriser for forbrugerne.

I ejerstrategien beskrives VEKS' rolle som transmissions- og systemoperatør. Ejerne peger på tre centrale hovedopgaver for VEKS:

- at bygge, vedligeholde og drive en effektiv, bæredygtig og forsyningssikker transmissionsinfrastruktur,
- at sikre effektiv konkurrenceudsættelse af varmeproducenterne til gavn for varmemeforbrugerne, og
- at varetage helhedsorienteret systemplanlægning i samarbejde med ejerkommuner, distributionsselskaber og øvrige aktører i det østdanske varmesystem.

Ejerstrategien lægger desuden vægt på fortsat udvikling af et sammenkoblet fjernvarmesystem, øget anvendelse af overskudsvarme, reduktion af biomasseforbruget, understøttelse af kommunernes klimaambitioner samt et tæt samarbejde mellem VEKS, ejerkommunerne og distributionsselskaberne.

Forvaltningen vurderer, at ejerstrategien er i overensstemmelse med Rødovre Kommunes interesser som medejer af VEKS, og at strategien understøtter kommunens målsætninger om forsyningssikker, omkostningseffektiv og klimavenlig fjernvarmeforsyning. Derfor anbefales det, at ejerstrategien godkendes.

Lov- og plangrundlag

VEKS er organiseret som et kommunalt ejet interessentskab og driver virksomhed inden for rammerne af varmeforsyningsloven. Ejerstrategien fastlægger ejernes overordnede forventninger til selskabets udvikling og drift i perioden 2026-2029.

Økonomiske konsekvenser

Godkendelse af ejerstrategien medfører ikke i sig selv økonomiske konsekvenser for Rødovre Kommune.

Fremtidige investeringer og initiativer, som følger af ejerstrategien, vil blive behandlet og finansieret i overensstemmelse med gældende beslutningsprocesser og selskabsretlige rammer.

Tidsplan

- August-september 2026: Politisk behandling i ejerkommunerne.
- Efter godkendelse i ejerkommunerne: Ejerstrategien træder i kraft og danner grundlag for VEKS' videre arbejde med udarbejdelse og implementering af selskabets forretningsstrategi for perioden 2026-2029.

Status på fjernvarmeudbygning

By- og Teknikudvalget

By- og Teknikudvalget

Beslutningskompetence

BTU

Sagens kerne

Sagen orienterer om status for tidsplaner og økonomi i Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsynings (RKF) igangværende og planlagte fjernvarmeudbygning.

INDSTILLING

Teknisk Forvaltning indstiller, at By- og Teknikudvalget tager status for igangværende og planlagte udbygningsaktiviteter til efterretning.

Sagsfremstilling

Fjernvarmeudbygningen er en central del af Rødovre Kommunes arbejde med den grønne omstilling og reduktion af CO₂-udledningen. Udbygningen bidrager til at realisere kommunens mål om fossilfri varmeforsyning og understøtter både nationale og regionale klimamålsætninger. Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsyning har derfor en væsentlig opgave i at sikre en stabil, effektiv og klimavenlig varmeforsyning til kommunens borgere og erhverv.

Status på igangværende udbygningsprojekter

Der er fortsat god fremdrift i tilslutningerne siden seneste status i maj, hvor RKF havde 1.470 kunder. RKF har pr. 6. august 2026 i alt 1.610 kunder. Til sammenligning havde vi i oktober 2024 1.000 kunder. Blandt de kunder, der er kommet til siden udgangen af 2022, har 92 pct. valgt abonnementsordningen. Ordningen har nu i alt 634 kunder.

RKF har modtaget tilbud fra entreprenørerne på udførelsen af projektet Syd for Jyllingevej. På baggrund af de mange indkomne tilbud vurderer RKF, at markedet aktuelt er præget af høj interesse for fjernvarmeopgaver, samtidig med at udbuddet af opgaver er faldende. Det skærper konkurrencen blandt entreprenørerne og har resulteret i konkurrencedygtige tilbud, hvilket er til fordel for bygherren.

Der er modtaget 11 tilbud fra entreprenører. Tilbuddene peger derfor på en væsentlig potentiel besparelse i forhold til det afsatte budget. RKF analyserer på den baggrund, om de lavere tilbud kan give grundlag for at reducere udbygningstillægget i de nye projektområder.

Projektet Syd for Jyllingevej omfatter 1.423 potentielle kunder.

Som følge af utilfredsstillende kvalitet i LM Gruppens arbejde og bekymringer vedrørende sikkerheden på byggepladsen i projektet Nord for Roskildevej besluttede RKF at ophæve samarbejdet med LM Gruppen. Beslutningen blev truffet, da der ikke kunne konstateres den nødvendige forbedring eller en tilstrækkelig positiv udvikling.

RKF har igangsat et genudbud og afventer tilbud fra entreprenørerne primo september. På baggrund af de modtagne tilbud for projektet Syd for Jyllingevej er der en forventning om, at

tilbuddene kan blive lavere end det seneste markedsniveau. Det forventes dog fortsat, at prisniveauet vil være højere end det niveau, der lå til grund for samarbejdet med LM Gruppen. RKF har opdateret takstbladet og hjemmesiden, så oplysningerne stemmer overens med den nye og gældende procedure for tilmelding til fjernvarme.

Plan for kommende udbygninger

RKF igangsætter i efteråret 2026 arbejdet med fjernvarmeudbygningen i området Nord for Jyllingevej. Fokus vil være på planlægning af tilmeldings- og udbudsprocessen med henblik på at sikre et effektivt grundlag for den videre projektgennemførelse. Erfaringerne fra udbygningen Syd for Jyllingevej vil blive anvendt til at styrke planlægningen og understøtte en smidig gennemførelse af processen. Projektet omfatter 982 potentielle kunder. Anlægsarbejdet forventes igangsat medio 2027.

Området Islev befinder sig fortsat i analysefasen. Planlægningen forventes igangsat efteråret 2027.

Økonomi

RKF har indledt et samarbejde med PwC, som skal analysere selskabsøkonomien og skabe et bedre beslutningsgrundlag for den fremtidige udbygning og budgetplanlægning.

Der er udarbejdet en prognose for projektet Syd for Roskildevej, som viser en forventet ikke uvæsentlig budgetoverskridelse. På baggrund heraf har RKF i samarbejde med entreprenør Zacho-Lind identificeret og udviklet en række optimerings- og besparelsetiltag med henblik på at reducere projektets samlede omkostninger.

På baggrund af den fortsatte nedgang i antallet af udbudte fjernvarmeprojekter samt den vedvarende høje efterspørgsel fra entreprenører vurderer RKF, at konkurrencen i markedet vil bidrage til gunstige prisniveauer. Det forventes derfor, at de samlede omkostninger til realisering af alle fem projekter vil kunne gennemføres for et beløb, der ligger betydeligt under den samlede bevilling på cirka 1,4 mia. kr. afsat til fjernvarmeudbygningen.

Udfordringer, risici og systematisk risikovurdering

RKF har siden sidst udfyldt kommunens model for risikovurdering af fysiske anlægsprojekter og anvendes til løbende opfyldning.

En af de identificerede risici i fjernvarmeudbygningen er utilstrækkelig tilslutning, hvilket kan medføre øgede omkostninger for de tilsluttede kunder. I dialogen med borgerne fremhæves udbygningstillægget ofte som en væsentlig barriere for konvertering fra gas til fjernvarme. RKF arbejder derfor med beregninger af de økonomiske konsekvenser ved at reducere eller eventuelt afskaffe udbygningstillægget med henblik på at understøtte tilslutningen til fjernvarmen. Ændringen af taksten vil blive forelagt BTU til endelig godkendelse. I etaperne 1-3 for projektet Syd for Jyllingevej udgør forhåndstilmeldingen aktuelt cirka 51 %, hvilket vurderes at være i den lave ende.

Lov- og plangrundlag

Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning (varmeforsyningsloven), LBK nr. 465 af 7. maj 2026.
Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg (projektbekendtgørelsen), BEK nr. 697 af 6. juni 2023.

Endelig godkendelse af projektforslag for konvertering til fjernvarme i to områder beliggende syd for Rødovre Parkvej og øst for Tårnvej (sag nr. 196, 2021).

Endelig godkendelse af projektforslag for konvertering til fjernvarme i tre områder beliggende Nord og Syd for Jyllingevej samt vest for M3 (Islev) (sag nr. 23, 2024).

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser for kommunen, idet udbygningen finansieres inden for RKF's økonomiske rammer. Forhold som tilslutningsgrad, udbygningstillæg og lånevilkår kan dog på længere sigt påvirke projektøkonomien og dermed varmeprisen.

Tidsplan

Den overordnede tidsplan for udbygningen er:

- Syd for Roskildevej forventes afsluttet medio 2027.
- Nord for Roskildevej forventes afsluttet ultimo 2027.
- Syd for Jyllingevej forventes afsluttet medio 2029.
- Nord for Jyllingevej: 2027-2029.
- Islev: 2028-2032.

Godkendelse af priseftervisningsregnskab 2025

By- og Teknikudvalget

By- og Teknikudvalget

Beslutningskompetence

BTU

Sagens kerne

Godkendelse af priseftervisningsregnskabet for 2025 for Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsyning. Den samlede overdækning på 7.040.442 kr. (det beløb, der er opkrævet mere end nødvendigt fra forbrugerne), som er beregnet i henhold til varmforsyningsloven, vil blive indregnet i takstbudgettet for 2026. Det forventes, at budgettet vil balancere, så indtægter og udgifter går lige op ("hvile-i-sig-selv-princippet").

INDSTILLING

Teknisk Forvaltning indstiller,

1. at priseftervisningsregnskab 2026 for Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsyning godkendes samt
2. at overdækningen på 7.040.442 kr. indregnes i takstbudget 2026.

Sagsfremstilling

Rødovre Kommunale Fjernvarmeforsyning (RKF) fremlægger sit priseftervisningsregnskab 2025 til godkendelse.

Priseftervisningsregnskabet er udarbejdet efter prisreguleringsbestemmelserne i varmforsyningsloven.

Priseftervisningsregnskab 2025 giver en overdækning på 7.040.442 kr.

Ifølge varmforsyningsloven skal indtægter og udgifter balancere over tid, hvilket betyder, at varmforsyningen skal hvile i sig selv. I praksis er det næsten umuligt at ramme et regnskabsresultat på præcis nul, da både varmeforbrug og priser varierer. Overdækningen i 2025 svarer til cirka 5 % af de samlede udgifter, hvilket vurderes at ligge inden for lovgivningens rammer. Overdækningen er allerede indregnet i takstbudgettet for 2026 og dermed i de gældende varmepriser for 2026, så regnskabet over tid bringes i balance i overensstemmelse med hvile-i-sig-selv-princippet.

Priseftervisningsregnskab 2025 er sendt til Rødovre Kommunes eksterne revisor for godkendelse. Det revisorgodkendte priseftervisningsregnskab 2025 skal anmeldes til Forsyningstilsynet senest den 15. september 2026.

Lov- og plangrundlag

Lov om varmforsyning (varmeforsyningsloven), LBK nr. 465 af 7. maj 2026

Anmeldelsesbekendtgørelsen, BEK nr. 951 af 22. juni 2022

Afskrivningsbekendtgørelsen, BEK nr. 1738 af 30. december 2024

Økonomiske konsekvenser

Opgørelse i henhold til varmforsyningsloven:

- 126.957.359 kr.: Samlede indtægter 2025.
- 125.157.487 kr.: Omkostninger indregnet i varmeprisen 2025.
- 1.799.872 kr.: Årets overdækning 2025.
- 5.240.570 kr.: Overdækning overført fra 2024.
- 7.040.442 kr.: Overdækning overført til 2026.

Mellemregning med Rødovre Kommune (gæld til Rødovre Kommune) den 31. december 2025 er 346.089.999 kr. (I 2024: 231.624.186 kr.).

Tidsplan

Priseftervisningsregnskab 2025 skal være godkendt af By- og Teknikudvalget og revisionen samt anmeldt til Forsyningstilsynet senest den 15. september 2026.

Revisionen udføres i september 2026.

Forslag til Tillæg 1 til Lokalplan 129 Hendriksholmkvarteret

By- og Teknikudvalget

By- og Teknikudvalget

Beslutningskompetence

KB

Sagens kerne

Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med Kommuneplan 2026 haft fokus på at bevare eksisterende boligområder og begrænse boligprojekter udover det, der allerede er besluttet i de udpegede byudviklingsområder. Tillæg 1 til Lokalplan 129 er udarbejdet for at udmønte intentionen i kommuneplanen, hvor rammerne er indsnævrede i forhold til anvendelsen og omfanget for 12 private villaejendomme. Dermed kan områdets karakter som en sammenhængende villabebyggelse med en åben og beplantet boligstruktur sikres.

Lokalplan 129 blev vedtaget på Kommunalbestyrelsesmødet den 29. oktober 2019 (Sag nr. 142).

INDSTILLING

Teknisk Forvaltning indstiller,

1. at Forslag til Tillæg 1 til Lokalplan 129 - Hendriksholmkvarteret (del af Randrupvej og Hvidovrevej) fremlægges i offentlig høring i 3 uger, samt
2. at Forslag til Tillæg 1 til Lokalplan 129 ikke miljøvurderes.

Sagsfremstilling

I overensstemmelse med intentionen i Kommuneplan 2026 begrænser Tillæg 1 til Lokalplan 129 boligudvikling for 12 ejendomme i hhv. delområde D og E. De 12 villaejendomme er Randrupvej 6 - 14 samt Hvidovrevej 21 - 33.

De 12 ejendomme er på nuværende tidspunkt i Lokalplan 129 udlagt til blandt bolig- og erhvervsområde for bebyggelse i 2-3 etager og en bebyggelsesprocent på 60 for den enkelte ejendom. Med lokalplan-tillægget flyttes de 12 ejendomme til delområde A, som er udlagt til boligområde for åben-lav boligbebyggelse i 1½ etage og en bebyggelsesprocent på maks. 25 for den enkelte ejendom.

Ændringen understøtter formålet om en mere åben og beplantet boligstruktur, modsat gældende lokalplans fortætningsmulighed. I overensstemmelse med Kommuneplan 2026, har tillægget også til formål at understøtte beplantning og biodiversitet, ved at sikre bestemmelser for nye udpegede bevaringsværdige træer. Desuden er lokalplanens redegørelsesafsnit om "Forhold til anden planlægning" og "Planens forhold til anden lovgivning" ført ajour.

I forbindelse med tillægget er byggelinjen langs vejene ændret fra 2 m ved bolig- og erhvervsområder til 5 m ved boligområder. Desuden er vandløbsregulativets byggelinje på 8 m langs Harrestrup Å noteret i tillægget. Dette har betydning for haverne til Hvidovrevej 21 - 29.

Ved endelig vedtagelse af Tillæg 1 til Lokalplan 129 vil ovenstående ændringer blive indarbejdet i Lokalplan 129 Hendriksholmkvarteret.

Forslaget til tillæg 1 til Lokalplan 129 er udarbejdet i forlængelse af et høringssvar til Kommuneplan 2026, som Kommunalbestyrelsen vedtog den 25. august 2026. Høringssvaret drejede sig om de 5 ejendomme på Randrupvej, som en af ejerne ønskede planlægningsmæssigt sikret til åben-lav villabebyggelse. Efter en særskilt høring af de 4 øvrige grundejere blev rammebestemmelserne for de 5 ejendomme ændret ved den endelige vedtagelse af Kommuneplan 2026. De 7 ejendomme på Hvidovrevej fik allerede i Kommuneplan 2022 ændret rammebestemmelser fra blandet bolig og erhverv til åben-lav villabebyggelse. Med tillæg 1 til Lokalplan 129 bliver kommuneplanændringen både fra 2022 og 2026 eksekveret på lokalplanniveau.

Planen skal ikke miljøvurderes

Der er gennemført en miljøscreening af planens indvirkning på miljøet i henhold til Lov om Miljøvurdering af planer og programmer. Rødovre Kommune har vurderet, at planen ikke skal miljøvurderes. Miljøscreeningen er vedlagt sagen, som Bilag 2.

Lov- og plangrundlag

Lov om Planlægning

Lov om Miljøvurdering af planer og programmer

Kommuneplan 2026

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Tidsplan

Vedtagelse af forslag: september 2026

Offentlig høring: 3 uger i oktober 2026

Endelig vedtagelse: december 2026

Offentlig bekendtgørelse: december 2026

HOFOR, Fælles mål og rammer på beredskabsområdet

By- og Teknikudvalget

By- og Teknikudvalget

Beslutningskompetence

KB

Sagens kerne

Rødovre Kommune og de øvrige ejerkommuner bad – efter anmodning fra Miljøstyrelsen - i foråret HOFOR udarbejde et forslag til fælleskommunale mål for styrket beredskabsindsats på vandforsyningsområdet. HOFOR anbefaler en målsætning om genetablering af vand- og spildevandsforsyning senest 3 døgn efter en hændelse, og at beskyttelse af forsyningens anlæg og installationer prioriteres.

INDSTILLING

Stab for Politik, Strategi og Digitalisering indstiller,

1. at der fastsættes en målsætning for HOFOR om, at den kollektive vand- og spildevandsforsyning genetableres senest tre døgn efter en kritisk hændelse, samt
2. at HOFOR ved en kritisk hændelse prioriterer beskyttelse af egne forsyningsanlæg med henblik på at begrænse skader og sikre en sikker og hurtig genetablering af vand- og spildevandsforsyningen.

Sagsfremstilling

Danmark står over for et ændret trussels- og risikobillede, som stiller nye krav til beredskabet og til kommunernes evne til at opretholde kritiske funktioner under kriser. Vand- og spildevandsforsyningen er en af de funktioner, som har afgørende betydning for, at samfundet kan fungere.

Miljøstyrelsen opfordrede i januar 2026 kommunerne til at styrke beredskabet på vand- og spildevandsområdet og samtidig styrke samarbejdet med forsyningsselskaberne, herunder at fastsætte kommunale mål, der gør det muligt for forsyninger, at ansøge om finansiering inden for forsyningernes indtægtsramme, dvs. at udgifter til beredskabsforanstaltninger kan dækkes via en stigning i vandtaksten.

HOFORs vand- og spildevandsselskaber er efterfølgende blevet identificeret som kritiske enheder, fordi et længerevarende svigt i forsyningen vil kunne få alvorlige konsekvenser for samfundet.

Identificeringen som kritisk enhed betyder blandt andet, at HOFOR er omfattet af nye krav til risikovurdering, cybersikkerhed, fysisk modstandsdygtighed og beredskabsplanlægning.

Fælles mål for HOFOR og ejerkommunerne

HOFOR og de otte ejerkommuner har derfor siden februar 2026 arbejdet sammen om at fastlægge fælles mål og rammer for beredskabet på vand- og spildevandsområdet. De fælles mål skal sikre en ensartet tilgang på tværs af kommunerne og danne grundlag for HOFORs fremadrettede beredskabsplanlægning.

Det er kommunerne, der som ejere fastsætter de overordnede mål og rammer for HOFORs beredskab, mens det er HOFORs bestyrelse, der træffer beslutning om de konkrete løsninger, der skal gøre det muligt at nå målene.

Det foreslås, at kommunerne fastsætter et fælles mål om, at den kollektive vand- og spildevandsforsyning senest tre døgn efter en kritisk hændelse skal være genetableret. Målsætningen skal forstås som et fælles beredskabsmål. Muligheden for at genetablere forsyningen vil altid afhænge af den konkrete hændelse. Eksempelvis kan omfattende vandforurening betyde, at det tager væsentligt længere tid at bringe vandforsyningen tilbage til normal drift. For spildevand kan blandt andet oversvømmelser af pumpestationer og store nedbørsmængder påvirke muligheden for en hurtig genetablering.

Målsætningen om genetablering inden for tre døgn indebærer samtidig, at kommunale institutioner, virksomheder og borgere skal kunne håndtere et midlertidigt forsyningssvigt.

Ved en kritisk hændelse skal HOFOR prioritere indsatsen, så skader på forsyningsanlæg og -ledninger begrænses mest muligt. Herefter skal forsyningen prioriteres til samfundskritiske funktioner og sårbare borgere.

Det kan eksempelvis være nødvendigt at sikre forsyning til større enheder inden for sundhedsområdet og den trafikale infrastruktur. For sårbare borgere kan der blandt andet etableres centrale tappesteder, hvor kommunen kan understøtte distribution af drikkevand, ligesom der kan gives rådgivning om sanitære forhold og andre nødvendige forhold.

Styrket samarbejde mellem kommunen og HOFOR

Det ændrede risikobillede og de nye lovkrav betyder, at der er behov for en tydeligere koordinering mellem HOFOR, kommunerne, beredskaberne og øvrige relevante myndigheder. Der arbejdes derfor med en forpligtende samarbejdsaftale mellem HOFOR og ejerkommunerne. Aftalen skal blandt andet sikre tydelige ansvarsområder, faste samarbejdsflader og en fælles kommunikationsindsats. Den skal også tydeliggøre ansvaret for dialog og koordinering med større samfundskritiske aktører som eksempelvis hospitaler, fængsler og større virksomheder.

Der vil desuden blive gennemført bilaterale drøftelser med de enkelte kommuner om, hvilke konkrete beredskabsforanstaltninger der er relevante ud fra kommunens lokale risikobillede. På den baggrund forventer forvaltningen, at der vil blive indgået en samarbejdsaftale mellem Rødovre Kommune og HOFOR.

NIS2 og CER

HOFORs status som kritisk enhed betyder, at forsyningen er omfattet af NIS2- og CER-lovgivningen. NIS2 stiller blandt andet krav om øget cybersikkerhed, mens CER stiller krav om fysisk modstandsdygtighed og evnen til at modstå og håndtere alvorlige hændelser. Lovgivningen medfører dermed nye krav til HOFORs beredskab, men også behov for en tydeligere koordinering mellem HOFOR og kommunerne.

Lov- og plangrundlag

Vandforsyningsloven, Bekendtgørelse af lov om vandforsyning m.v. nr. 1149 af 28. oktober 2024.

CER-loven, Lov om kritiske enheders modstandsdygtighed (CER-Loven) nr. 433 af 6. maj 2025.

NIS2-loven, Lov om foranstaltninger til sikring af et højt cybersikkerhedsniveau (NIS2-Loven) nr. 434 af 6. maj 2025.

Økonomiske konsekvenser

Identificeringen af HOFORs vand- og spildevandsselskaber som kritisk enhed og udpegning jf. NIS2 og CER betyder, at det er vurderet, at HOFOR leverer ydelser, der er så vigtige for samfundet, at det ville få alvorlige konsekvenser, hvis de blev afbrudt.

Det indebærer, at forsyningerne nu er underlagt en række lovmæssige krav om at kortlægge risikoscenarier og implementere passende foranstaltninger til at øge cybersikkerhed og fysisk modstandsdygtighed, samt en styrket beredskabsplanlægning. Det indebærer også, at HOFOR kan søge tillæg for investeringer til at indfri mål og krav stillet af kommunerne. Dermed giver udpegningen jf. NIS2 og CER, samt den kommunale målsætning HOFOR hjemmel til at finansiere investeringerne via vandtaksten.

Konkrete løsninger og budget skal godkendes af HOFORs bestyrelse. Tillæg til vandtaksten godkendes af Forsyningssekretariatet.

Den konkrete økonomi er ikke kendt endnu.

Tidsplan

Frem til oktober/november 2026 arbejdes med fortsat samarbejdet om styrket beredskab mellem HOFOR og kommunerne med fokus på forankring af en formaliseret koordinering, herunder:

- Indgåelse af den ovenfor omtalte samarbejdsaftale.
- Fælles kommunikationsindsats med fokus på selvforsyning
- Afdækning af muligheder for hurtig etablering af tappesteder
- Opdatering af henholdsvis HOFORs og kommunernes egne beredskabs- og kriseplaner, inkl. fælles kommunikationsplaner.
- Ansvarsdelingen skal fastlægges mellem på den ene side kommunerne/HOFOR og på den anden side de regionale/statslige myndigheder om forsyning af deres institutioner.
- Ajourføring af aftaler med andre forsyninger, som HOFOR enten leverer vand til (fx Frederiksberg Forsyning) og Novafos/FORS, som HOFOR både kan modtage vand fra og levere til.

Frem til marts 2027:

Der pågår i efteråret og vinterhalvåret 2026 et omfattende arbejde med at få vurderet passende tiltag for indfrielsen af NIS2- og CER-lovgivningen og kommunernes fastsatte mål og rammer. Det indgår som et krav i identificeringen som kritisk enhed, at HOFOR skal have fastlagt en plan for implementeringen af disse tiltag senest medio marts 2027.

Bestyrelsen i HOFOR skal godkende planen.

Biler til Ukraine

By- og Teknikudvalget

By- og Teknikudvalget

Beslutningskompetence

KB

Sagens kerne

Denne sag orienterer om, at Teknisk Forvaltning donerer udtjente kommunale biler til foreningen 'Biler til Ukraine', når bilerne ikke længere skal anvendes i kommunens drift. Donationerne omfatter køretøjer med en anslået handelsværdi på under 20.000 kr. og sker som et alternativ til salg eller skrotning af bilerne.

INDSTILLING

Teknisk Forvaltning indstiller, at orienteringen om donation af udtjente kommunale biler til Ukraine tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Rødovre Kommune har modtaget en henvendelse fra foreningen 'Biler til Ukraine' om mulighed for donation af kommunale biler, som kommunen alligevel står over for at skulle afhænde. 'Biler til Ukraine' indsamler brugte biler i Danmark og sørger for transport, klargøring, eksportpapirer og overdragelse til samarbejdspartnere i Ukraine.

Bilerne anvendes blandt andet til transport, evakuering og andre humanitære og beredskabsmæssige formål i forbindelse med krigen i Ukraine. Teknisk Forvaltning kan donere udtjente kommunale biler til foreningen, når bilerne ikke længere har driftsmæssig værdi for kommunen, og når den enkelte bils anslåede værdi er under 20.000 kr. Andre kommuner har ligeledes tilsluttet sig initiativet, herunder Rebild Kommune og Glostrup Kommune, som indtil videre har doneret to biler.

I forbindelse med kommunens ambition om at reducere CO₂-udledningen, udskiftes kommunens bilpark løbende til elbiler, hvor det er praktisk og økonomisk muligt. Forvaltningen vil derfor løbende vurdere, hvilke biler, der kan undværes og doneres. Der kan være tale om forskellige typer køretøjer, forudsat at de kan køre eller vurderes egnede til klargøring. Siden henvendelsen blev modtaget, er der tilknyttet frivillige mekanikere til projektet, som kan bistå med nødvendig klargøring, og forvaltningen skal derfor ikke stå for dette.

Lov- og plangrundlag

Ankestyrelsens tilsynsudtalelse af 24.juni 2024

Økonomiske konsekvenser

Donationerne omfatter alene biler, som kommunen ikke længere skal anvende i driften, og hvor

den anslåede værdi er under 20.000 kr. Donationerne medfører, at kommunen ikke opnår et eventuelt salgsprovenu ved afhændelse af de pågældende biler. Donationerne kan udføres inden for de nuværende rammer.

Tidsplan

Donation af biler sker løbende, når relevante biler udgår af kommunens drift, og så længe krigen pågår.

Anlægsregnskab, Randrupvej cykelstier

By- og Teknikudvalget

By- og Teknikudvalget

Beslutningskompetence

KB

Sagens kerne

Kommunalbestyrelsen har bevilget midler til anlæggelse af cykelstier på Randrupvej. Cykelstierne er etableret og anlægsregnskab for bevillingen forelægges til godkendelse.

INDSTILLING

Teknisk Forvaltning indstiller,

1. at regnskabet godkendes samt
2. at mindreudgiften på 21.027 kr. tilgår kassebeholdningen.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har den 26. januar og 26. oktober 2021 givet anlægsbevilling til cykelstier på Randrupvej.

I projektet er der etableret nye fortove, nye cykelstier og optegnet parkeringslommer. Parkeringspladserne er etableret i det omfang det var muligt og ligger forskudt på vejen i forlængelse af plantebede med vejtræer og begrønning. Disse plantebede er med til at understøtte vejens forløb, så hastigheden holdes nede.

Til orientering, gik entreprenøren som vandt licitationen for cykelstierne konkurs, mens cykelstierne var ved at blive anlagt. Der fremgår derfor en indtægt fra konkursboet. Forvaltningen indgik efterfølgende aftale med en anden entreprenør om at færdiggøre anlægsarbejdet.

Arbejdet er afsluttet og regnskab fremgår nedenfor:

Anlægsbevilling i alt 8.637.030 kr.
Budget overført til Veronikavej i 2025
-550.000 kr.
Indtægt fra konkursbo

914.294 kr.
Samlet økonomi 9.001.324 kr.

Forbrugt i alt 8.980.297 kr.

Mindreforbrug

21.027 kr.

Teknisk Forvaltning anbefaler, at regnskabet indstilles til godkendelse.

Lov- og plangrundlag

Cirkulære om budget- og regnskabssystem for kommuner, kapitel 7.2.

Økonomiske konsekvenser

Anlægsprojektet vedrørende etablering af cykelstier på Randrupvej er afsluttet, og jf. ovenstående regnskab er der en mindreudgift på 21.027 kr., som ved godkendelse af regnskabet tilgår kassebeholdningen.

Tidsplan

Ingen.

Diverse

By- og Teknikudvalget

By- og Teknikudvalget

Beslutningskompetence

BTU

Underskriftsside

By- og Teknikudvalget

By- og Teknikudvalget

Beslutningskompetence

BTU

INDSTILLING

Forvaltningen indstiller,
at By- og Teknikudvalget godkender protokollen.

Sagsfremstilling

By- og Teknikudvalget skal efter oplæsning af beslutningerne godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på "Godkend".